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Versammlungen und Ausfahrten des Historischen Vereins

Jahresversammlung

00 =1, Oy L i L by

o

174

1859
1860
1860
1861
1861
1862
1862
1863
1863
1864

. 1864
. 1865
. 1865

1866

. 1866
. 1867
. 1867
. 1868
. 1868

1869

. 1869

1870

. 1871

1872

. 1872
. 1873
. 1874
. 1874
. 1875
. 1876
. 1877
. 1878
. 1879

1879

. 1880
. 1881
. 1882
. 1883
. 1884

1885

. 1886
. 1887
. 1888

1889

. 1890

311
27. 2.
22.10.
11. 3.
21.10.
3. 3
311
2, 3.
10. 9.
14. 3.
26.10.
20. 3.
18.10.
4. 4.
24. 9.
28. 2.
10.10.
16. 3
5.10.
18. 5.
28.10.
13. 6.
28. 6.
19. 6.
30.10.
10. 6.
9.10.
22.10.
21.10.
1 8
10. 9.
14.10.
4. 6.
22.10.
17. 6.
21. 7.
22. 8.
17.10.
9. 6.
22.10.
6. 9.
3.10.
23. 1.
16. 7.
2, 7.

Frauenfeld
Frauenfeld
Frauenfeld
Frauenfeld
Frauenfeld
Frauenfeld
Mairstetten
Frauenfeld
Kreuzlingen
Frauenfeld
Weinfelden
Frauenfeld
Hagenwil
Frauenfeld
Sonnenberg
Frauenfeld
Altenklingen
Frauenfeld
Weinfelden
Gottlieben
Arbon
Ittingen
Steckborn
Pfyn
Kreuzlingen
Frauenfeld
Weinfelden
Bischofszell
Frauenfeld
Burg bei Stein
Diessenhofen
Ermatingen
Frauenfeld
Weinfelden
Tobel
Hiittwilen
Kreuzlingen
Bischofszell
Romanshorn
Ermatingen
Frauenfeld
Fischingen
Weinfelden
Diessenhofen
Kreuzlingen

1859-1984

Jahresversammlung

46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
3.
54.
55.
56.
5.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

70.
71.
12

73.

74.
T
76.
o
78.
79.
80.
81.

82.
83.
84.
85.

1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933

29. 6.
22 8.
21. 8.
8.10.
7.10.
27. 7.
12. 7.
13.10.
24. 4.
9.10.
26. 4.
15. 7.
13.10.
5,10.
6.10.
9.10.
15.10.
14.10.
5.10.
4.10.
3.10.
4.10.

24.10.
27.10.

4.10.

20. 9.
2.10.

13.10.

5. 6.
2.10.
19. 9.
13.10.
3.10.
5.10.
10.10.
20. 9.

22.10.
30. 9.
14. 9.
20.. 5.

Mannenbach
Mirstetten
Sulgen
Tagerwilen
Sonnenberg
Bischofszell
Neukirch i. Egn.
Kreuzlingen
Romanshorn
Amriswil
Miillheim
Ermatingen
Sulgen
Steckborn
Diessenhofen
Frauenfeld
Ermatingen
Weinfelden
Arbon
Kreuzlingen
Tagerwilen
Frauenfeld
Miinsterlingen
Bischofszell
ausgefallen
Stein am Rhein
Bischofszell
Frauenfeld
ausgefallen
Arbon
ausgefallen
Bischofszell
Sulgen
Frauenfeld
Steckborn
Diessenhofen
Aadorf
Kreuzlingen
Neukirch i. E.
ausgefallen
Weinfelden
Frauenfeld
Sirnach

Stein am Rhein



Jahresversammlung

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92,

93.

9.

95

96.

97.

98.

99.

100.
101.

102.

103.

104.

1934

1935

1936

1837

1938

1939

1940

1941

1942

1943

1944

1945

1946

1947

1948

1949
1950

1951

1952

1953

8.9. St.Pelagiberg (B: Oettlishausen—Bi-
schofszell-Singenberg— Blidegg, Ramswag)
11.9. Arbon (V: Wirtschaftsleben im Mittel-
alter, E.Isler; Miinzgeschichte Ostschweiz
G. Biieler)

8.8. Diessenhofen

5.10. Arenenberg (V: Konigin Hortense,
J. Hugentobler. B: Reichenau)

10.10. Frauenfeld (V: Herrschaft u. Freiheit
in Frauenfeld, E. Isler. B: Kartause)

keine Jahresversammlung

14.8. (Mittwoch) Bichelsee (V: Das Tanneg-
ger Amt, K. Tuchschmid. B: Wil)

14.6. Miinsterlingen (V: Geschichte des Klo-
sters Milnsterlingen, A.Scheiwiler. Glasge-
mailde von Tinikon, P.Boesch. B: Kapelle
Landschlacht)

4.6. Romanshorn (V: Romanshorn, E. Leisi;
Altnau, W. Diethelm. B: Luxburg)

3.6. Wil (B: Stadt, «Hof». Fischingen. V:
Kloster F. im Toggenburgerkrieg, K.Tuch-
schmid)

24.9. Landschlacht (Einweihung Kapelle. B:
Kreuzlingen)

23.6. Sonnenberg (V: Geschichte v. Frauen-
feld, E. Leisi)

1.6. Andelfingen (B:
Girsberg)

17.8. Gottlieben (V: Pirmin und die Griin-
dung der Reichenau, F. Beyerle)

11.9. Wingi (V: Gerichtsherr Landschad von
Wingi, K. Tuchschmid. B: Lommis)

10.7. Schwaderloh (Festspiel H. Kriesi)

26.8. Stein am Rhein (V: Geschichte von
Stein a. Rh., E. Stiefel)

22.9. Amriswil (V: Flurnamen von Amriswil,
E.Isler. B: Giittingen, Uttwil)

13.9. Ermatingen (B: Kapelle Triboltingen;
V: «Vom Reichsgulden zum Schweizerfran-
ken», J. Sager. B: Arenenberg)

6.6. Nollen (B: Ruine Heitnau. V: Ausgra-
bung, F. Knoll; Herren v. Heitnau, K. Tuch-
schmid)

Stammbheim—Schl.

Ausfahrt

22.5. Altenklingen—Castell- Gottlieben

29.5. Freudenfels—Klingenzell- Liebenfels
29.5. Hagenwil-Mammertshofen—Schl. Ar-
bon

23.11. Ziirich B: Landesmuseum

23-27.4. Welschlandfahrt (B: Murten—
Avenches—Payerne— Estavayer— Champ-
vent—Orbe— Romainmdtier— Vufflens— Mor-
ges—St.Sulpice— Lausanne—Chillon— Oron—
Bulle— Greyerz)

12.8. Burgenfahrt Raum Winterthur (B:
Mobrsburg—Hegi—Schl. Wiilflingen)

20.9. Schaffhausen (B: Allerheiligen, «Alt-
deutsche Malereiy)
8.5. Elgg (B: Gerlikon, Schl. Elgg)

28.5. Meersburg

9.5. Hegau (B. Hohentwiel,
Hegau-Museum) :

26.4. Linzgau (B: Salem—Schl. Heiligenberg—
Ueberlingen— Birnau)

Aachquelle,

12.9. Reichenau (B: St.Georg Oberzell,
Miinster Mittelzell)
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Toggenburg—Ganterswil-Neu Toggenburg.
V: Thurlindengericht, R. Hausammann)
27.8. Diessenhofen (B: Wagenhausen; V:
Alte Hauser am Staad, H. Waldvogel)

22.9. Hagenwil (B: Schl. Eppishausen; V:
Geschichte von Hagenwil, E. Leist)

15.6. Steckborn (V: Minister Kern in Paris,
A.Schoop; B: Museum Turmhof)

27.9. St.Gallen (B: Vadiana, Stadtarchiv,
Stiftsbibliothek)

11.10. Arbon Hundertjahrfeier (V: Von Ki-
burg zu Habsburg, B. Meyer. B: Mariaberg
Rorschach)

24.9. Frauenfeld (B: Schl. Museum; V: Cha-
rakterkopfe aus der Zeit um 1460, E. Herdi)
23.9. Konstanz (B: Rosgartenmuseum, Miin-
ster)

12.11. Stein am Rhein (B: Kirche Burg, Rat-
haus. V: Zur Geschichte der Herrschaft Wa-
genhausen, H. Waldvogel)

21.9. Winterthur (B: Schl. Hegi—Morsburg—
Schl. Wiilflingen— Kirche Oberwinterthur)

24.10. Frauenfeld (V: Die Ausgrabungen von
Niederwil, H. T. Waterbolk)

30.10. St. Gallen (B: Kathedrale, Altstadt—
St. Katharinen—St. Mangen)

17.9. Paradies (V: Das Frauenkloster Para-
dies, K. Schib. B: Eisenbibliothek)

1.7. Weinfelden (B: Schl. Altenklingen. V:
Die Geschichte von Weinfelden, Dr. H. Lei)
15.6. Bischofszell (V: Johann Adam Pupiko-
fer, H. U. Wepfer)

13.9. Wil (B: Burgenfahrt: Murkart—Ren-
gerswil—Tobel-Heitnau— Braunau— Leu-
berg)

24.10. Hagenwil (Burgenfahrt: Burgstock
s. Biessenhofen—Ruine Last—Heuberg—Schl.
Oetlishausen)

23.10. Oberstammheim (B: Waltalingen—
Galluskapelle Ober-, Gemeindehaus Unter-
stammheim—Schl. Girsberg)

21.10. Diessenhofen (B: St. Katharinental. V:
Geschichte von Diessenhofen, E. Engeler)

Ausfahrt
8.5. Winterthur (B: Altstadt, Kiburg)

8.5. Ravensburg— Weingarten—Waldsee

3.6. Vaduz (B: Liechtenstein-Galerie Wien,
Schlachtkapelle Stoss, Werdenberg)

8.9. Oberes Donautal (B: Messkirch, Kreen-
heinstetten, Burg Wildenstein, Beuron, Do-
naueschingen)

14.6. Rheinau—Zurzach

10.5. Ritterhaus Bubikon—Ufenau

26.5. Vorarlberg (B: Bregenz Oberstadt, Ho-
henems-— Rankweil- Frastanz— Feldkirch)
11.5. Aargau (B: Wettingen, Schl. Lenzburg,
Schl. Wildegg)

12./13.5. Elsass (B: Othmarsheim—Gebwei-
ler—Murbach—Vogesenkamm—Miinster—Col-
mar—Freiburg i.B.)

11./12.5. Schwaben (B: Rottweil-Tiibin-
gen—Bebenhausen—Barenhohle— Sigmarin-
gen)

7.6. Innerschweiz (B: Kapelle Breite Niirens-
dorf-Kappel a.A.-Goldau—Bundesbriefar-
chiv Schwyz—Morgarten— Einsiedeln)
29./30.5. Oberbayern (B: Steingaden— Ettal-
Schl.  Linderhof-Hohenschwangau—Neu-
schwanstein) Flissen

4.6. Graubiinden (B: Chur—Zillis— Rhéziins)

30.9./1.10. Sidtirol (B: Miistair—Calven-
Meran—Muri Gries)

8.9. Luzernbiet (Bremgarten—Beromiinster-
Sursee—Sempach)

10./11.5. Mittelfranken und Hohenloher
Land (B: Nordlingen— Dinkelsbiihl- Rothen-
burg ob der Tauber—Creglingen—Schl. Wei-
kersheim—Schwibisch Hall-Schl. Ludwigsbur
3.5. Riggisberg

22./23.5. Berner und Neuenburger Jura (B:
Moutier—Delsberg—Pruntrut—La Chaux de
Fonds—Valangin)

10.6. Sarganserland (B: Werdenberg—Schl
Sargans— Ragaz— Pfiafers— Flums—Ruine
Grépplang)
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Schweiz, A.Schoop. B: Schl. Salenstein)
28.9. Kreuzlingen (B: Seminar, Schl. Castell)

20.9. Elgg (B: Tanikon-Kirche

Schloss)

Elgg—

2.10. Arbon (Schl. Mammertshofen—Ober-
steinach— Maraberg Rorschach)

25.6. Hallau (B: Bergkirche—Juliomagus
Schleitheim—Neunkirch)

21.10. Weinfelden (Burgenfahrt Weerstein—
Schatzloch Neuburg—-Schl. Weinfelden—
Schwerzi—Schl. Bachtobel)

25.8. St.Pelagiberg (B: Degenau—Schl. Bli-
degg— Ramschwag—St. Bernhardzell)

18.10. Weinfelden (Regenerationsfeier, V:
Die Regenerationsbewegung 1830/31, R. So-
land)

27.6. Rapperswil (B: Ritterhaus Bubikon,
Kirche Riiti)

15.5. Bischofszell (B: Stiftskirche, Museum,
Privathiuser)

18.6. Frauenfeld (B: Rathaus—Altstadt—
Staatsarchiv—Kantonsbibliothek— Museum)
1.9. Amriswil, Jubildumsversammlung «125
Jahre Historischer Verein Thurgau» (V: Va-
dian und der Thurgau, E. G. Riisch)

B = Besichtigte Objekte V: Vortrag

Ausfahrt

12./13.5. Schwarzwald—Elsass (B: Alpirs-
bach—Schl. Favorite—Rastatt—Sesenheim—
Strassburg—St. Blasien)

23.6. Aargau (B: Regensberg—Baden—Stauf-
berg—Wildegg)

28./29.6. Welschlandfahrt (B: Burgdorf-—
Laupen—Murten—Avenches—Payerne—Grand-
son)

26.6. Urnerland (B: Tellenplatte—Altdorf-
Schl. a Pro-Seedorf)
2.73.10. Veltlinerfahrt
Berbenn—Tirano).
17.6. Vorarlberg (B: Rankweil-Feldkirch—
Propstei St. Gerold)

(B:  Plurs—Claven-

23./24.6. Mendrisiotto (B: Burg Misox—Li-
gornetto—Riva San Vitale—Meride—Ranca-
te—Mendrisio— Disentis)

8.6. St.Urban und Solothurn (B: Kloster-
kirche St. Urban, St. Ursen Solothurn, Zeug-
haus, Palaste)

3./4.10. Welschlandfahrt (B: Hauterive—
Greyerz—St. Maurice— Aigle— Riggisberg)
26.9. Appenzellerland  (Urndsch—Appen-
zell-Trogen)

24./25.9. Breisgau (Freiburg—Botzigen—
Niederrottweil— Burkheim— Endingen)

3.6. Kappel a. A. und Zug

In der obenstehenden Zusammenstellung konnten nicht alle Veranstaltungen beriicksichtigt werden,
es fehlen einzelne Vortragsabende. Die Versammlungen Nr. 1-64 der Jahre 1859—1908 sind in der
Ubersicht im Heft 48 der TB (1908) S. 233 aufgefiihrt.

A. Schoop
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