

Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau
Band: 121 (1984)
Heft: 121

Register: Versammlungen und Ausfahrten des Historischen Vereins 1859-1984

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Versammlungen und Ausfahrten des Historischen Vereins 1859–1984

Jahresversammlung

1. 1859	3.11.	Frauenfeld
2. 1860	27. 2.	Frauenfeld
3. 1860	22.10.	Frauenfeld
4. 1861	11. 3.	Frauenfeld
5. 1861	21.10.	Frauenfeld
6. 1862	3. 3.	Frauenfeld
7. 1862	3.11.	Märstetten
8. 1863	2. 3.	Frauenfeld
9. 1863	10. 9.	Kreuzlingen
10. 1864	14. 3.	Frauenfeld
11. 1864	26.10.	Weinfelden
12. 1865	20. 3.	Frauenfeld
13. 1865	18.10.	Hagenwil
14. 1866	4. 4.	Frauenfeld
15. 1866	24. 9.	Sonnenberg
16. 1867	28. 2.	Frauenfeld
17. 1867	10.10.	Altenklingen
18. 1868	16. 3.	Frauenfeld
19. 1868	5.10.	Weinfelden
20. 1869	18. 5.	Gottlieben
21. 1869	28.10.	Arbon
22. 1870	13. 6.	Ittingen
23. 1871	28. 6.	Steckborn
24. 1872	19. 6.	Pfyn
25. 1872	30.10.	Kreuzlingen
26. 1873	10. 6.	Frauenfeld
27. 1874	9.10.	Weinfelden
28. 1874	22.10.	Bischofszell
29. 1875	21.10.	Frauenfeld
30. 1876	7. 9.	Burg bei Stein
31. 1877	10. 9.	Diessenhofen
32. 1878	14.10.	Ermatingen
33. 1879	4. 6.	Frauenfeld
34. 1879	22.10.	Weinfelden
35. 1880	17. 6.	Tobel
36. 1881	21. 7.	Hüttwilen
37. 1882	22. 8.	Kreuzlingen
38. 1883	17.10.	Bischofszell
39. 1884	9. 6.	Romanshorn
40. 1885	22.10.	Ermatingen
41. 1886	6. 9.	Frauenfeld
42. 1887	3.10.	Fischingen
43. 1888	23. 7.	Weinfelden
44. 1889	16. 7.	Diessenhofen
45. 1890	2. 7.	Kreuzlingen

Jahresversammlung

46. 1891	29. 6.	Mannenbach
47. 1892	22. 8.	Märstetten
48. 1893	21. 8.	Sulgen
49. 1894	8.10.	Tägerwilen
50. 1895	7.10.	Sonnenberg
51. 1896	27. 7.	Bischofszell
52. 1897	12. 7.	Neukirch i. Egn.
53. 1898	13.10.	Kreuzlingen
54. 1899	24. 4.	Romanshorn
55. 1899	9.10.	Amriswil
56. 1900	26. 4.	Müllheim
57. 1901	15. 7.	Ermatingen
58. 1902	13.10.	Sulgen
59. 1903	5.10.	Steckborn
60. 1904	6.10.	Diessenhofen
61. 1905	9.10.	Frauenfeld
62. 1906	15.10.	Ermatingen
63. 1907	14.10.	Weinfelden
64. 1908	5.10.	Arbon
65. 1909	4.10.	Kreuzlingen
66. 1910	3.10.	Tägerwilen
67. 1911	4.10.	Frauenfeld
68. 1912	24.10.	Münsterlingen
69. 1913	27.10.	Bischofszell
	1914	ausgefallen
70. 1915	4.10.	Stein am Rhein
71. 1916	20. 9.	Bischofszell
72. 1917	2.10.	Frauenfeld
	1918	ausgefallen
73. 1919	13.10.	Arbon
	1920	ausgefallen
74. 1921	5. 6.	Bischofszell
75. 1922	2.10.	Sulgen
76. 1923	19. 9.	Frauenfeld
77. 1924	13.10.	Steckborn
78. 1925	3.10.	Diessenhofen
79. 1926	5.10.	Aadorf
80. 1927	10.10.	Kreuzlingen
81. 1928	20. 9.	Neukirch i. E.
	1929	ausgefallen
82. 1930	22.10.	Weinfelden
83. 1931	30. 9.	Frauenfeld
84. 1932	14. 9.	Sirnach
85. 1933	20. 5.	Stein am Rhein

Jahresversammlung

86. 1934 8.9. St. Pelagiberg (B: Oettlishausen–Bischofszell–Singenberg–Blidegg, Ramswag)
87. 1935 11.9. Arbon (V: Wirtschaftsleben im Mittelalter, E. Isler; Münzgeschichte Ostschweiz G. Büeler)
88. 1936 8.8. Diessenhofen
89. 1937 5.10. Arenenberg (V: Königin Hortense, J. Hugentobler. B: Reichenau)
90. 1938 10.10. Frauenfeld (V: Herrschaft u. Freiheit in Frauenfeld, E. Isler. B: Kartause)
- 1939 keine Jahresversammlung
91. 1940 14.8. (Mittwoch) Bichelsee (V: Das Tannegger Amt, K. Tuchschmid. B: Wil)
92. 1941 14.6. Münsterlingen (V: Geschichte des Klosters Münsterlingen, A. Scheiwiler. Glasgemälde von Tänikon, P. Boesch. B: Kapelle Landschlacht)
93. 1942 4.6. Romanshorn (V: Romanshorn, E. Leisi; Altnau, W. Diethelm. B: Luxburg)
94. 1943 3.6. Wil (B: Stadt, «Hof». Fischingen. V: Kloster F. im Toggenburgerkrieg, K. Tuchschmid)
95. 1944 24.9. Landschlacht (Einweihung Kapelle. B: Kreuzlingen)
96. 1945 23.6. Sonnenberg (V: Geschichte v. Frauenfeld, E. Leisi)
97. 1946 1.6. Andelfingen (B: Stammheim–Schl. Girsberg)
98. 1947 17.8. Gottlieben (V: Pirmin und die Gründung der Reichenau, F. Beyerle)
99. 1948 11.9. Wängi (V: Gerichtsherr Landschad von Wängi, K. Tuchschmid. B: Lommis)
100. 1949 10.7. Schwaderloh (Festspiel H. Kriesi)
101. 1950 26.8. Stein am Rhein (V: Geschichte von Stein a. Rh., E. Stiefel)
102. 1951 22.9. Amriswil (V: Flurnamen von Amriswil, E. Isler. B: Güttingen, Uttwil)
103. 1952 13.9. Ermatingen (B: Kapelle Triboltingen; V: «Vom Reichsgulden zum Schweizerfranken», J. Sager. B: Arenenberg)
104. 1953 6.6. Nollen (B: Ruine Heitnau. V: Ausgrabung, F. Knoll; Herren v. Heitnau, K. Tuchschmid)

Ausfahrt

- 22.5. Altenklingen–Castell–Gottlieben
- 29.5. Freudenfels–Klingenzell–Liebenfels
- 29.5. Hagenwil–Mammertshofen–Schl. Arbon
- 23.11. Zürich B: Landesmuseum
- 23.–27.4. Welschlandfahrt (B: Murten–Avenches–Payerne–Estavayer–Champvent–Orbe–Romainmôtier–Vufflens–Morges–St.Sulpice–Lausanne–Chillon–Oron–Bulle–Greyerz)
- 12.8. Burgenfahrt Raum Winterthur (B: Mörsburg–Hegi–Schl. Wülflingen)
- 20.9. Schaffhausen (B: Allerheiligen, «Altdeutsche Malerei»)
- 8.5. Elgg (B: Gerlikon, Schl. Elgg)
- 28.5. Meersburg
- 9.5. Hegau (B. Hohentwiel, Aachquelle, Hegau-Museum)
- 26.4. Linzgau (B: Salem–Schl. Heiligenberg–Ueberlingen–Birnau)
- 12.9. Reichenau (B: St. Georg Oberzell, Münster Mittelzell)

Jahresversammlung

105. 1954 21.8. Lichtensteig (B: Thurlindengericht–Alt Toggenburg–Ganterswil–Neu Toggenburg. V: Thurlindengericht, R. Hausammann)
106. 1955 27.8. Diessenhofen (B: Wagenhausen; V: Alte Häuser am Staad, H. Waldvogel)
107. 1956 22.9. Hagenwil (B: Schl. Eppishausen; V: Geschichte von Hagenwil, E. Leisi)
108. 1957 15.6. Steckborn (V: Minister Kern in Paris, A. Schoop; B: Museum Turmhof)
109. 1958 27.9. St. Gallen (B: Vadiana, Stadtarchiv, Stiftsbibliothek)
110. 1959 11.10. Arbon Hundertjahrfeier (V: Von Kiburg zu Habsburg, B. Meyer. B: Mariaberg Rorschach)
111. 1960 24.9. Frauenfeld (B: Schl. Museum; V: Charakterköpfe aus der Zeit um 1460, E. Herdi)
112. 1961 23.9. Konstanz (B: Rosgartenmuseum, Münster)
113. 1962 12.11. Stein am Rhein (B: Kirche Burg, Rathaus. V: Zur Geschichte der Herrschaft Wagenhausen, H. Waldvogel)
114. 1963 21.9. Winterthur (B: Schl. Hegi–Mörsburg–Schl. Wülflingen–Kirche Oberwinterthur)
115. 1964 24.10. Frauenfeld (V: Die Ausgrabungen von Niederwil, H. T. Waterbolt)
116. 1965 30.10. St. Gallen (B: Kathedrale, Altstadt–St. Katharinen–St. Mangen)
117. 1966 17.9. Paradies (V: Das Frauenkloster Paradies, K. Schib. B: Eisenbibliothek)
118. 1967 1.7. Weinfelden (B: Schl. Altenklingen. V: Die Geschichte von Weinfelden, Dr. H. Lei)
119. 1968 15.6. Bischofszell (V: Johann Adam Pupikoffer, H. U. Wepfer)
120. 1969 13.9. Wil (B: Burgenfahrt: Murkart–Rengerswil–Tobel–Heitnau–Braunau–Leuberg)
121. 1970 24.10. Hagenwil (Burgenfahrt: Burgstock s. Biessenhofen–Ruine Last–Heuberg–Schl. Oetlishausen)
122. 1971 23.10. Oberstammheim (B: Waltalingen–Galluskapelle Ober-, Gemeindehaus Unterstammheim–Schl. Girsberg)
123. 1972 21.10. Diessenhofen (B: St. Katharinental. V: Geschichte von Diessenhofen, E. Engeler)

Ausfahrt

- 8.5. Winterthur (B: Altstadt, Kiburg)
- 8.5. Ravensburg–Weingarten–Waldsee
- 3.6. Vaduz (B: Liechtenstein-Galerie Wien, Schlachtkapelle Stoss, Werdenberg)
- 8.9. Oberes Donautal (B: Messkirch, Kreenheinstetten, Burg Wildenstein, Beuron, Donaueschingen)
- 14.6. Rheinau–Zurzach
- 10.5. Ritterhaus Bubikon–Ufenau
- 26.5. Vorarlberg (B: Bregenz Oberstadt, Hohenems–Rankweil–Frastanz–Feldkirch)
- 11.5. Aargau (B: Wettingen, Schl. Lenzburg, Schl. Wildegg)
- 12./13.5. Elsass (B: Othmarsheim–Gebweiler–Murbach–Vogesenkamm–Münster–Colmar–Freiburg i.B.)
- 11./12.5. Schwaben (B: Rottweil–Tübingen–Bebenhausen–Bärenhöhle–Sigmaringen)
- 7.6. Innerschweiz (B: Kapelle Breite Nürendorf–Kappel a. A.–Goldau–Bundesbriefarchiv Schwyz–Morgarten–Einsiedeln)
- 29./30.5. Oberbayern (B: Steingaden–Ettal–Schl. Linderhof–Hohenschwangau–Neuschwanstein) Füssen
- 4.6. Graubünden (B: Chur–Zillis–Rhäzüns)
- 30.9./1.10. Südtirol (B: Müstair–Calven–Meran–Muri Gries)
- 8.9. Luzernbiet (Bremgarten–Beromünster–Sursee–Sempach)
- 10./11.5. Mittelfranken und Hohenloher Land (B: Nördlingen–Dinkelsbühl–Rothenburg ob der Tauber–Creglingen–Schl. Weikersheim–Schwäbisch Hall–Schl. Ludwigsburg)
- 3.5. Riggisberg
- 22./23.5. Berner und Neuenburger Jura (B: Moutier–Delsberg–Pruntrut–La Chaux de Fonds–Valangin)
- 10.6. Sarganserland (B: Werdenberg–Schl. Sargans–Ragaz–Pfäfers–Flums–Ruine Gräpplang)

Jahresversammlung

124. 1973 22.9. Arenenberg (V: Napoleon III. und die Schweiz, A. Schoop. B: Schl. Salenstein)
125. 1974 28.9. Kreuzlingen (B: Seminar, Schl. Castell)
126. 1975 20.9. Elgg (B: Tänikon–Kirche Elgg–Schloss)
127. 1976 2.10. Arbon (Schl. Mammertshofen–Obersteinach–Mariaberg Rorschach)
128. 1977 25.6. Hallau (B: Bergkirche–Juliomagus Schleitheim–Neunkirch)
129. 1978 21.10. Weinfelden (Burgenfahrt Weerstein–Schatzloch Neuburg–Schl. Weinfelden–Schwerzi–Schl. Bachtobel)
130. 1979 25.8. St. Pelagiberg (B: Degenau–Schl. Bliedegg–Ramschwag–St. Bernhardzell)
131. 1980 18.10. Weinfelden (Regenerationsfeier, V: Die Regenerationsbewegung 1830/31, R. Soland)
132. 1981 27.6. Rapperswil (B: Ritterhaus Bubikon, Kirche Rüti)
133. 1982 15.5. Bischofszell (B: Stiftskirche, Museum, Privathäuser)
134. 1983 18.6. Frauenfeld (B: Rathaus–Altstadt–Staatsarchiv–Kantonsbibliothek–Museum)
135. 1984 1.9. Amriswil, Jubiläumsversammlung «125 Jahre Historischer Verein Thurgau» (V: Vadian und der Thurgau, E. G. Rüsch)

Ausfahrt

- 12./13.5. Schwarzwald–Elsass (B: Alpirschbach–Schl. Favorite–Rastatt–Sesenheim–Strassburg–St. Blasien)
- 23.6. Aargau (B: Regensberg–Baden–Stauffberg–Willegg)
- 28./29.6. Welschlandfahrt (B: Burgdorf–Laupen–Murten–Avenches–Payerne–Grandson)
- 26.6. Urnerland (B: Tellenplatte–Altdorf–Schl. a Pro–Seedorf)
- 2./3.10. Veltlinerfahrt (B: Plurs–Cläven–Berbenn–Tirano).
- 17.6. Vorarlberg (B: Rankweil–Feldkirch–Propstei St. Gerold)
- 23./24.6. Mendrisiotto (B: Burg Misox–Ligornetto–Riva San Vitale–Meride–Rancale–Mendrisio–Disentis)
- 8.6. St. Urban und Solothurn (B: Klosterkirche St. Urban, St. Ursen Solothurn, Zeughaus, Paläste)
- 3./4.10. Welschlandfahrt (B: Hauterive–Gryerz–St. Maurice–Aigle–Riggisberg)
- 26.9. Appenzellerland (Urnäsch–Appenzell–Trogen)
- 24./25.9. Breisgau (Freiburg–Bötzingen–Niederrottweil–Burkheim–Endingen)
- 3.6. Kappel a. A. und Zug

B = Besichtigte Objekte V: Vortrag

In der obenstehenden Zusammenstellung konnten nicht alle Veranstaltungen berücksichtigt werden, es fehlen einzelne Vortragsabende. Die Versammlungen Nr. 1–64 der Jahre 1859–1908 sind in der Übersicht im Heft 48 der TB (1908) S. 233 aufgeführt.

A. Schoop

